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Esipuhe 

Sibeliuksenpuiston kasvillisuusinventoinnin tavoitteena 
oli kartoittaa puiston puuvartinen ja ruohovartinen kas-
villisuus. Inventoinnissa huomioitiin puiston alkuperäi-
nen kasvilajisto ja erityisesti historiallisesti ja kasvitie-
teellisesti arvokas lajisto.

FM Mika Kalliovirta teki kasvillisuusinventoinnin maas-
totyöt kasvukauden 2019 aikana sekä laati raporttiluon-
noksen ja inventointikartat. Inventointiraportti koottiin 
ja taitettiin Maisema-arkkitehtitoimisto Näkymä Oy:ssä. 
Projektipäällikkönä hankkeessa toimi maisema-arkki-
tehti Matti Liski.

Kasvillisuusinventointi tehtiin Helsingin kaupungin kau-
punkiympäristön toimialan toimeksiantona ja Sibeliuk-
senpuiston peruskorjauksen tarpeisiin. Tilaajan projek-
tipäällikkönä toimi projektinjohtaja Tomas Palmgren. 
Työtä ohjasivat suunnitteluasiantuntijat Satu Tegel ja 
Minna Terho.

Kuva 1. Sibeliuksenpuistolle 
tunnusomaisia koivikoita on 
eri puolilla puistoa. Kuvassa 
Rajasaarentien päätyä. ML.
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Kuva 2. Kasvillisuusinventoin-
nin aluerajaus. Pohjakartta © 
Kaupunkimittausosasto.

Johdanto

Sibeliuksenpuisto on Kesäkadun, Merikannontien, 
Rajasaarentien, Välskärinkadun ja Sibeliuksenkadun 
rajaama puistoalue Taka-Töölössä, jonka halki kulkee 
Mechelininkatu. Puisto on voimassa olevissa asema-
kaavoissa puistoaluetta (P ja VP).  Helsingin kaupunki 
omistaa alueella sijaitsevat katu- ja puistoalueet.
 
Kasvillisuusinventoinnin alue käsitti kokonaan Sibeliuk-
senpuiston, jonka kokonaispinta-ala on noin 9,8 heh-
taaria. Puisto jaettiin inventoinnissa kahteen osa-alu-
eeseen, joista Mechelininkadun länsipuoli on osa-alue 
A ja vastaavasti Mechelininkadun itäpuoli käsittää osa-
alueen B. Jaottelua on käytetty liitetaulukoissa.

Sibeliuksenpuisto on vanhaa 1800-luvun lopun huvila-
aluetta, miltä ajalta on säilynyt Pauligin huvila puutarhoi-
neen puiston eteläosassa sekä Miramarin huvilan kivi-
jalka puiston keskiosassa. Alue on muutettu puistoksi 
vaiheittain; puiston rakentamisen päävaiheet ajoittuvat 
1930-50-luvuille kaupunginpuutarhurien Johan Emil 
Aranko ja Bengt Schalinin aikakausille. Puistoon tehtiin 
rakentamisvaiheissa istutusten lisäksi myös vesiaihei-
den rakentamista sekä täytettiin Humallahdenrantaa. 
Merkittävin muutos puiston historiassa on ollut vuonna 
1967, jolloin sen länsiosaan pystytettiin kuvanveistäjä 
Eila Hiltusen Sibelius-monumentti sekä rakennettiin 
monumenttia ympäröivää aluetta. Mechelininkadun itä-
puolen mäenkumpareelle oli jo vuonna 1946 pystytetty 
Väinö Aaltosen veistämä Ilmatar ja Sotka -veistos. 

Puisto on määritelty arvoympäristöksi Helsingin raken-
nusviraston laatimassa yleisten alueiden inventoinnissa. 
Puiston vaalittavia ominaispiirteitä ovat kerroksellisuus 
ja vaihteleva tilarakenne sekä luonnonmukainen ilme 
osassa puistoa. 
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1 MENETELMÄT

Sibeliuksenpuiston puuvartiset kohteet (puut, pensaat 
ja köynnökset) määritettiin vähintään lajitasolle. Inven-
toinnissa käytetyssä nimistössä on huomioitu Suomen 
putkilokasvien luetteloon tehdyt muutokset (Kurtto 
ym. 2019), muutoin puuvartisten kasvien nimistö on 
Suomen puu- ja pensaskasvion mukainen (Hämet-Ahti 
ym. 1992) ja ruohovartisten lajien nimistö noudattaa 
Retkeilykasviota päivityksineen (Hämet-Ahti ym. 1998, 
2005).

Kaikista puista mitattiin ympärysmitat 1,3 metrin kor-
keudelta, ja pensaista arvioitiin korkeudet. Puuvartis-
ten kohteiden kunto arvioitiin silmämääräisesti ja ne 
luokiteltiin kunnon mukaisesti neljäportaisella astei-
kolla (1=hyvä, 2=kohtalainen, 3=huono, 5=kuollut). 
Samoin arvioitiin puuvartisten kohteiden ikä, jonka 
mukaan ne jaettiin kolmeen luokkaan (1=nuori, 2=keski-
ikäinen, 3=vanha). Kasveista otettiin dokumentoinnin 
ja määrityksen tueksi digikuvia (liitetaulukko 5).

Puuston osalta lähtöaineistona oli Helsingin kaupun-
gin puurekisteri. Puiden inventointinumeroina käytet-
tiin kartoituksessa puurekisterin numerointia. Puure-
kisteri sisälsi tiedot valtaosasta Sibeliuksenpuiston 
puista, mutta siinä oli kuitenkin paljon puutteita. Noin 
kahtasataa alueelta viime aikoina kaadettua puuta ei 
oltu poistettu rekisteristä ja toisaalta siihen ei oltu 
lisätty kaikkia puistoon viime vuosikymmeninä istutet-
tuja uusia puita.

Puiston puut mitattiin tarkemmin paikoilleen huhti-
kuussa 2019. Tehtyyn mittaukseen jäi kuitenkin merkit-

Menetelmät

Kuva 3. Puiston itäpuoli. ML.

täviä puutteita, sillä sen ulkopuolelle oli jäänyt useita 
puiston kookkaimpia puita. Nämä puut sijoitettiin 
inventointikartalle puurekisterin sijaintitietojen perus-
teella. Muutamien puurekisterissä selvästi väärään 
paikkaan merkittyjen puiden sijaintia tarkennettiin 
maastotyöskentelyn yhteydessä. Maastotyöskente-
lyssä myös lisättiin kartalle puut inventointialueen luo-
teiskulmassa sijaitsevan päiväkodin kaakonpuoleiselle 
kolmionmuotoiselle alueelle, joka oli jäänyt kokonaan 
puustomittauksen ulkopuolelle. Lisäksi maastossa 
lisättiin kartalle muualla puiston alueella muutamia 
puuttuvia, lähinnä pienikokoisia puita. 

Ruohovartisesta kasvillisuudesta alueelta kartoitettiin 
istutetut kasvit ja viljelyjäänteet sekä huomionarvoiset 
luonnonvaraiset lajit.

Sibeliuksenpuistosta ei ole aiemmin tehty varsinaista 
kasvillisuuskartoitusta. Alueen puusto on kuitenkin 
inventoitu pääosin vuonna 2004, jolloin puustotiedot 
on tallennettu puurekisteriin. Puistoa ja sen puuvar-
tista lajistoa on esitelty Dendrologian seuran 1980-
luvun lopulla tekemässä puisto-oppaassa (Lindholm 
1988), jossa Sibeliuksenpuistoa esitellään yhdessä 
Topeliuksenpuiston kanssa.

1
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Kuva 50.
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2 PUUVARTISET KASVIT

Puuvartiset kasvit

Sibeliuksenpuistosta kartoitettiin yhteensä 1238 
puuvartista kohdetta, joista puita oli 1083 sekä pensaita 
tai pensasryhmiä 152 ja köynnöksiä 3 (liitetaulukot 1 ja 
2). Puiksi tässä selvityksessä laskettiin myös puumaiset, 
selvästi runkomaisina kasvavat kookkaat pensaat, joita 
olivat mm. alueella kasvavat isoimmat marjakuuset.

Puiston puuvartinen kasvilajisto käsittää yhteensä 124 
lajia tai lajiketta (liitetaulukko 4). Erilaisia puita puis-
tossa kasvaa 63 lajia tai lajiketta. Lehtipuulajeista puis-
tosta kartoitettiin selvästi eniten rauduskoivuja (Betula 
pendula), joita oli 282 puuta eli hieman yli neljäsosa puis-
ton puista, sekä metsävaahteroita (Acer platanoides), 
joita inventoitiin 254 puuta. Muista lehtipuista puistossa 
on seuraavaksi eniten kotipihlajia (Sorbus aucuparia) 
(47 kpl) ja vuorijalavia (Ulmus glabra) (38 kpl). Hieskoi-
vuja puistosta inventoitiin 32 puuta ja metsähaapoja 26 
puuta. Havupuista puistossa kasvaa eniten tavallisia 
metsäpuita, sillä kartoitetuista puista 153 oli metsämän-
tyjä ja 18 metsäkuusia.

Sibeliuksenpuistossa kasvaa pensaita 60 erilaista 
lajia tai lajiketta. Pensaissa eniten lajikirjoa on pensas-
ruusuissa (Rosa), joita on 15 eri lajia tai lajiketta, sekä 
syreeneissä (Syringa), joista puistossa kasvaa kahdek-
saa lajia tai lajiketta. Inventoinnin aikana kesällä 2019 
puistosta hävisi yksi pensaslajike, kun sieltä poistettiin 
molemmat puistossa kasvaneet riippapunapajut (Salix 
purpurea ’Pendula’), jotka olivat huonokuntoisia (liite-
taulukko 2). Lisäksi puistossa kasvaa kolmea eri puu-
vartista köynnöstä.

Puuvartisten kasvien inventoinnissa oli määritysvaike-
uksia joidenkin puiden ja pensaiden kohdalla. Muuta-
mien lehmusten määritys jäi osittain epävarmaksi, sillä 
niistä ei ollut mahdollista tarkastella kukkatuntomerk-
kejä. Lisäksi yhden puistossa kasvavan puumaisen tuo-
mipihlajan määritys oli hankalaa. Pensaista määrityson-
gelmia tuottivat etenkin orapihlajat (Crataegus). Puiston 
pohjoisreunalla Rajasaarentien varressa sijaitsevassa 
orapihlaja-aidassa kasvoi sekaisin useita eri orapihla-
jalajeja, joita oli vaikeaa määrittää leikatusta ja niukasti 
kukkivasta pensasaidasta. Lisäksi määritysvaikeuksia 
tuottivat muutamat syreenilajikkeet ja pensasruusut, 
joista otettiin runsaasti määrityskuvia (liitetaulukko 5).

Kuva 4. Puiston puuvartiset 
kasvit sukutasolla. Maisema-ark-
kitehtitoimisto Näkymä Oy.

2
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Huomionarvoisten puiden suomenkieliset nimet sekä 
niiden inventointinumerot (= puurekisterin numerot) on 
seuraavissa kappaleissa merkitty lihavoituina (liitetau-
lukko 1). 

Lehtipuut 
Sibeliuksenpuiston merkittävimpiä puita ovat kookkaat 
poppelit. Mechelininkadun länsipuolella sijaitsevan puis-
tolammikon kaakkoisrannalla kasvaa Suomen kookkain 
harmaapoppeli (Populus canescens) (P-33045-547), 
jonka ympärysmitaksi kesällä 2019 saatiin 358 cm (kuva 
7). Vuonna 1990 puun ympärysmitta oli 252 cm, ja tuol-
loin se oli 21,5 metriä korkea (Karhu 1995).

Merikannontien varrella kasvavat tsaarinpoppelit 
(Populus ’Petrowskiana’) on istutettu vuonna 1949 
(Karhu 1986). Poppelit ovat kasvaneet nopeasti ja niistä 
pohjoisempana sijaitseva on 410 cm:n ympärysmi-
tallaan puiston kookkain puu (P-33045-139) (kuva 5). 
Hieman etelämpänä sijaitseva toinen tsaarinpoppeli on 
kasvanut lähes yhtä kookkaaksi puuksi, sillä sen runko 
on ympärysmitaltaan 385 cm (P-33045-134).

Tammia (Quercus) Sibeliuksenpuistossa kasvaa kahta 
lajia. Puiston länsiosassa kasvaa kolme kaunismuo-
toista punatammea (Q. rubra), jotka ovat lajinsa kook-
kaimpia edustajia Suomessa (kuva 6). Niistä eteläi-
simpänä kasvaa hyvin pitkäoksainen ja näyttävä puu 
(P-33045-108). Kaksi muuta punatammea (P-33045-
113 ja P-33045-124) ovat vieläkin kookkaampia, ainakin 
rungon ympärysmittansa puolesta. Metsätammia (Q. 
robur) puistossa on kymmenen puuta. Pauligin huvilan 
länsipuolella kasvaa kolme kookasta ja näyttävää met-
sätammea, jotka ovat toisaalta jo vanhoja ja osittain 
huonokuntoisiakin puita.

Puiston merkittävimmät puut2.1

Kuva 6. Puiston punatammet ovat 
poikkeuksellisen leveäkasvuisia 
yksilöitä. MK.

Kuva 5. Sibeliuksenpuiston 
suurin puu ympärysmitaltaan on 
tsaarinpoppeli. MK.
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Kuva 7. Suomen kookkain har-
maapoppeli kasvaa SIbeliuksen-
puiston lammen reunalla lähellä 
Mechelininkatua. MK.
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Puistossa kasvaa yhteensä kahdeksan kujasalavaa 
(Salix × fragilis), joista kaksi on selvästi muita iäkkääm-
piä puita. Kookkain kujasalava (P-33045-569) on ympä-
rysmitaltaan 389 cm ja se kasvaa puiston länsiosassa. 
Puistolammikon pohjoisreunalla kasvaa hieman pie-
nempi (ympärysmitta 296 cm) ja osittain jo lahonnut 
kujasalava (P-33045-538) (kuvat 8 ja 9), joka on mah-
dollisesti samaa, arvokasta kantaa kuin Töölönlahden 
vihreälehtiset salavat (sähköposti Jaakko Saarinen, 
Mustilan arboretum). Saarisen mukaan kyseinen kuja-
salavakanta on parhaiten Suomen oloihin sopeutunut, 
eikä samaa kantaa ole saatavissa taimistoilta Suomesta 
tai Keski-Euroopasta. Hänen mukaansa puut ovat van-
hoja ja harvinaisia kulttuurikasveja, joita tulisi suojella.

Kuva 8. Lammen rannalla kasvaa 
kujasalavan lisäksi kyynelkoivuja, 
verikannukkaa sekä ruohovar-
tista kasvillisuutta. ML.

Kuva 9. Lammen reunalla kasvava 
kujasalava on huonokuntoinen. 
MK.
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2 PUUVARTISET KASVIT

Sibeliuksenpuistolle luonteenomaisia ovat koivikot, ja 
etenkin puiston itäpuoliskossa kasvaa runsaasti koivuja. 
Suurin osa puistossa kasvavista koivuista on raudus-
koivuja (Betula pendula), ja hieskoivuja (B. pubescens) 
on alueella selvästi vähemmän. Kuusi koivua määritet-
tiin hybridikoivuiksi (B. pendula × pubescens), joka on 
rauduskoivun ja hieskoivun melko huonosti tunnettu 
risteymä. Hybridikoivuista kaksi kasvaa puiston poh-
joisosassa Mechelininkadun länsipuolella (P-33045-
322 ja P-33045-425). Lisäksi neljä hybridikoivua kasvaa 
Mechelininkadun itäpuoleisen puistoalueen keskiosissa 
(P-33046-107, P-33046-138, P-33046-209 ja P-33046-
273). Rauduskoivun viljelylajikkeista puistossa kasvaa 
kyynelkoivua (B. pendula ’Youngii’), jota on Mechelinin-
kadun länsipuolelle, puistolammikon reunalle istutettu 
kaksi puuta (P-33045-541 ja P-33045-546) (kuva 8).

Mechelininkadun ja Kesäkadun kulmaukseen on vuonna 
1983 istutettu visakoivikko presidentti Mauno Koiviston 
60-vuotispäivän kunniaksi (kuva 10). Visakoivikkoon 
istutetuista 60 puusta vain osa on jäljellä, ja jäljellä ole-
vista puistakin vain 12 on puhtaita visakoivuja (B. pen-
dula var. carelica). Osa puista on rauduskoivuja ja osalla 
niistä tuntomerkit ovat visakoivun ja rauduskoivun 
väliltä. Kaikki alueella kasvavat koivut eivät myöskään 
ole alkuperäisiä, sillä visakoivikkoa on myöhemmin täy-
dennetty uusilla puilla.

Kuva 10. Kesäkadun ja Meche-
lininkadun kulmassa sijaitsee 
Mauno Koiviston 60-vuotisvisa-
koivikko. ML.

Sibeliuksenpuistossa kasvaa runsaasti tavallisia met-
sävaahteroita (Acer platanoides). Ainoana varsinaisena 
metsävaahteran lajikkeena kasvaa puiston länsiosassa 
yksittäinen verivaahtera (A. platanoides ’Schwedleri’) 
(P-33045-187). Kuitenkin myös muutamat puiston met-
sävaahteroista ovat erityisen näyttäviä keväällä kukinta-
aikaan, jolloin niiden uudet lehdet ovat rusehtavia (eten-
kin puut P-33045-497, P-33045-527 ja P-33046-26).

Kuva 11. Verivaahtera. MK.



SIBELIUKSENPUISTO- KASVILLISUUSINVENTOINTI16

2 PUUVARTISET KASVIT

Puiston länsipuoliskon keskiosissa kasvaa runsaasti 
pitkärunkoisia ja kookkaita tervaleppiä (Alnus glutin-
osa), jotka muodostavat edustavia metsikköjä etenkin 
puistolammikon ympäristöön ja lammikosta lähtevän 
purouoman varrelle (kuva 12). Puiston ainoa balkanin-
hevoskastanja (Aesculus hippocastanum) (P-33045-
490) kasvaa Sibelius-monumentin eteläpuolella.

Puiston länsiosassa kasvaa puistokäytävän reunassa 
vierekkäin kaksi näyttävää katsuraa (Cercidiphyllum 
japonicum) (kuva 13). Molemmat katsurat ovat emipuita 
ja ne ovat myös lajinsa kookkaimpia edustajia Suo-
messa. Syksyllä niiden tuleentuminen tapahtuu eriai-
kaisesti, sillä lännempänä sijaitseva puu (P-33045-571) 
saa aikaisemmin syysvärityksen ja myös pudottaa leh-
tensä aikaisemmin kuin hieman idempänä kasvava puu 
(P-33045-572). Isojen katsurapuiden pohjoispuolelle 
on istutettu ryhmäksi myös kolme nuorempaa katsuraa 
(u68–u70).

Kuva 13. Sibeliuksenpuiston 
vanhat katsurat ovat lajinsa suu-
rimpia edustajia Suomessa. Etu-
alalla yksi yksilö uudesta katsura-
ryhmästä. MK.

Kuva 12. Puistolammelta laskevan 
uoman reunoilla kasvaa tiheästi 
tervaleppiä. ML.

Kaksi euroopanpyökkiä (Fagus sylvatica) (P-33045-116 
ja P-33045-117) kasvaa puiston länsiosassa samassa 
kohdassa, jossa 1980-luvulla kasvoi Alangon (1988) 
mukaan huonokuntoisia veripyökkejä. Hieman pohjoi-
semmaksi on melko äskettäin istutettu tiiviiksi ryhmäksi 
kolme nuorta veripyökkiä (F. sylvatica ’Atropunicea’). 
Puista tosin vain keskimmäisenä sijaitseva (u65) on 
ainoa varma veripyökki, sillä kaksi muuta puuta (u64 ja 
u66) ovat lehdiltään selvästi vaaleampia.

Puiston luoteisreunalla kasvaa alueen ainoa lehtosaarni 
(Fraxinus excelsior), joka on avokallion rakoon itses-
tään kylväytynyt heikkokuntoinen nuori puu. Istutettuna 
puistossa kasvaa kaksi punasaarnia (F. pennsylvanica), 
joista kookkaampi puu (P-33045-81) kasvaa Pauligin 
huvilan länsipuoleisen kellarin läheisyydessä. Puiston 
länsireunan nurmikentän keskelle on lisäksi istutettu 
yksittäinen punasaarni (u67).
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Kuva 15. Tämän isolehtilehmuk-
sen lehdet ovat epätyypillisesti 
kiiltäviä. MK.

Kuva 14. Mechelininkadun reu-
nassa kasvava puistolehmus on 
tunnusomainen puu katumai-
semassa. Vastikään rakennettu 
pyörätie kiertää puun. MK.

18

2 PUUVARTISET KASVIT

Lehmuksista puistossa kasvaa eniten puistolehmuksia 
(Tilia × vulgaris), joita on yhteensä 16 puuta. Niistä tosin 
kolmen puun määritys oli hieman epävarma, sillä niiden 
lehtien alapinnoilla oli harvakseltaan tähtikarvoja, vaikka 
lehtituntomerkit muutoin viittasivatkin puistolehmuk-
seen. Puistossa kasvaa lisäksi neljä metsälehmusta (T. 
cordata), joista kaksi on näkyvällä paikalla kasvavia van-
hoja, kookkaita ja kaunismuotoisia puita (P-33045-424 
ja P-33046-163) (kuva 14).

Puistossa kasvaa myös neljä isolehtilehmusta (Tilia pla-
typhyllos), joista kaksi melko kookasta puuta sijaitsee 
vierekkäin puiston länsireunalla. Lähempänä Merikan-
nontietä kasvavan puun (P-33045-132) lehdet ovat iso-
lehtilehmukselle tyypillisesti hyvin karvaisia, mutta toi-
saalta myös päältä tummanvihreitä ja kiiltäviä (kuva 15). 
Edellisen puun itäpuolella kasvava puu on tyypillisempi 
isolehtilehmus (P-33045-133). Muut kaksi isolehtileh-
musta ovat nuoria taimia, jotka ovat todennäköisesti 
siemensyntyisiä.



Kuva 16. Schalininkirsikka on 
nimetty kaupunginpuutarhuri 
Bengt Schalinin mukaan. Sibe-
lius-monumentin läheisyydessä 
sijaitseva yksilö on KESKAS-kan-
taa. MK.
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Sibeliuksenpuistossa kasvavista jalavista suurin osa on 
vuorijalavia (Ulmus glabra), joita kasvaa etenkin Pauli-
gin huvilan ympäristössä ja Merikannontien varressa. 
Osa puista on huonokuntoisia, sillä niitä vaivaavat jala-
valle tyypilliset lahottajasienet, etenkin jalavanpakuri. 
Puiston kaksi kynäjalavaa (U. laevis) (P-33045-135 ja 
P-33045-568) kasvavat lähekkäin puiston länsiosassa, 
molemmin puolin puistokäytävää.

Prunus-suvun puut ovat edustettuina puistossa usei-
den lajien ja lajikkeiden voimin. Sibelius-monumentin 
itäpuolen avoimilla nurmikentillä kasvaa sekä yksi ime-
läkirsikka (P. avium) (P-33045-543) että myös yksittäi-
nen hapankirsikka (P. cerasus) (P-33045-539), tosin 
molemmat puut ovat huonokuntoisia. Niiden lisäksi 
monumentin itäpuolelle on istutettu kerrannaiskukkai-

nen schalininkirsikka (P. cerasus ’Rhexii’) (u125) (kuva 
16). Kyseinen lajike otettiin lisäykseen KESKAS-kantana 
(K-886) (Tegel 2000), ja aiemmin siitä käytettiin työ-
nimeä ”Schalin” (Vihreät sylit 2018). Monumentin länsi-
puoleisessa, melko nuoressa istutusryhmässä kasvaa 
kolme rusokirsikkaa (P. sargentii) (u82–u84). Lisäksi 
puiston kaakkoisosasta, Sibeliuksenkadun varresta 
löytyi inventoinnissa kaksi nuorehkoa virginiantuomea 
(P. virginiana) (u237 ja u238).
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Kuva 17. Tuurenpihlajalla on 
kaunis syysväri. MK.
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Puistossa kasvavista pihlajista valtaosa on tavallisia 
kotipihlajia (Sorbus aucuparia). Pihlajien monimuotoi-
suus keskittyy Mechelininkadun itäpuoleiselle puisto-
alueelle ja sielläkin pienelle alalle Mechelininkadun var-
teen, jonne on istutettu useita erilaisia viljelylajikkeita 
ja -muotoja. Vanhempia istutuksia alueella ovat Ruot-
sista Stångbyn taimistolta peräisin olevat ja 1990-luvun 
alkupuolella istutetut lombartinpihlajat (S. ’Astrid’) 
(P-33046-153–P-33046-156), joilla on isot oranssit 
marjat. Samaa istutuserää on myös vieressä kasvava 
yksittäinen tuurenpihlaja (S. ’Dodong’) (P-33046-157) 
(kuva 17).

Lisäksi alueella kasvaa vaihtelevan kuntoisia pylväspih-
lajia (S. aucuparia f. fastigata) (P-33046-152, P-33046-
168 ja u187) ja hieman etelämpänä myös kaksi melko 
huonokuntoista riippapihlajaa (S. aucuparia ’Pendula’) 
(P-33046-176 ja P-33046-177). Uudempia pihlajaistu-
tuksia Mechelininkadun itäreunassa edustavat ruotsin-
pihlaja (Scandosorbus intermedia) (u159) sekä kaksi 
kotipihlajan viljelylajiketta (Sorbus aucuparia cv.) (u160 
ja u161), joiden punaiset marjat ovat isoissa tertuissa.

Puistossa kasvavista tuomipihlajista rusotuomipihlajat 
(Amelanchier lamarckii) (u55–u58 ja u60) ovat kook-
kaita ja erityisen kauniisti kukkivia pikkupuita (kuva 
18). Puistossa kasvaa myös yksittäinen puumainen ja 
siirottavasti kasvava tuomipihlaja (u71), joka tuntomer-
keillään muistuttaa eniten euroopantuomipihlajaa (A. 
ovalis). Lisäksi Sibelius-monumentin pohjoispuolelle on 
äskettäin istutettu ryhmäksi kolme sirotuomipihlajan 
(A. laevis) tainta (P-33045-711–P-33045-713).

Puiston puulajivalikoimaa on viime vuosina laajennettu 
myös muilla äskettäin istutetuilla uusilla puulajeilla. 
Uusimpia istutuksia ovat puiston länsiosaan istutetut 
kaksi Mustilan kantaa olevaa koreanvaahteraa (Acer 
pseudosieboldianum), joista pohjoisemmaksi kallionvie-
rustalle istutettu taimi (P-33050-4) on hyvin huonokun-
toinen ja lähes kuollut. Toisen koreanvaahterataimen 
(P-33050-5) kunto on hieman parempi, mutta sekin 
on ollut kovin hidaskasvuinen. Uusia istutuksia puiston 
läntisessä osassa edustaa myös yksittäinen japaninsii-
pipähkinä (Pterocarya rhoifolia) (P-33050-10), joka on 
istutettu Pauligin huvilan luoteispuolella sijaitsevaan 
rinteeseen.

Mechelininkadun itäpuolelle puiston eteläosaan on 
harvapuustoiselle alueelle istutettu kahta harvinaista 
puulajia, amurinvaahteroita (Acer tegmentosum) viisi 
tainta (P-33046-357–P-33046-361) sekä myös viisi 
euroopanvalkopyökkiä (Carpinus betulus) (P-33046-
362–P-33046-366) (kuva 19).

Kuva 18. Näyttävät rusotuomipih-
lajat ovat todennäköisin peräisin 
1950-luvulta. MK.

Kuva 19. Puiston itäpuolelle on 
istutettu uusia ns. Mustilan taimia 
vanhan puuston sekaan. ML.
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Havupuut

Sibeliuksenpuiston ilmeeseen vaikuttavat havupuista 
etenkin metsämännyt (Pinus sylvestris), joista osa 
on varsin iäkkäitä ja kaunismuotoisia puita. Etenkin 
Sibelius-monumentin ympäristössä männyt ovat 
saaneet kasvaa avoimilla paikoilla ja ovat siten kehit-
tyneet tuuheiksi ja näyttäviksi puiksi. 

Sibelius-monumentin ympäristössä havupuut ja -pen-
saat ovat muutenkin hyvin edustettuina. Monumen-
tin eteläpuolella kasvaa näkyvällä paikalla neljä puuta 
(u121–u124) metsäkuusen tiheä- ja matalakasvuista 
lajiketta (Picea abies cv.) (kuva 21). Puut lienee istutettu 
paikalle hyvin pienikasvuisina lajikkeina, sillä vielä 1980-
luvun lopulla ne on määritetty kääpiökuusiksi (P. abies 
’Nana’). Nyt ne ovat kuitenkin kasvaneet sekä korkeutta 
että leveyttä ja saavuttaneet noin neljän metrin korkeu-
den. Monumentin lähistöllä kasvaa vuorimäntyjen sekä 
kääpiövuorimäntyjen lisäksi myös pilarikatajia ja japa-
ninmarjakuusia. 

Paikoin puistossa kasvaa myös muutamia kookkaita 
ja tuuheaoksaisia metsäkuusia (Picea abies). Muista 
kuusista monumentin lähistöllä kasvava serbiankuusi 
(Picea omorica) on kasvutavaltaan hieman epätyypilli-
nen, mikä ainakin osaksi selittynee sillä, että sen latva 
on katkennut. Lisäksi Pauligin huvilan länsiseinustalla 
on lähellä rakennusta kaksi varsin korkeaksi kasvanutta 
hopeakuusta (Picea pungens ’Glauca’).

Muista männyistä puiston länsireunalla kasvaa kaksi 
siperiansembraa (Pinus cembra ssp. sibirica) (P-33045-
121 ja P-33045-123) sekä yksi sembra, jonka kasvutapa 
ja muutkin tuntomerkit sopivat paremmin alppisem-
braan (P. cembra ssp. cembra) (P-33045-110). Puis-
tossa kasvaa myös kaksi makedonianmäntyä (P. peuce) 
(P-33045-111 ja P-33045-175).

Hemlokkeja (Tsuga) Sibeliuksenpuistossa kasvaa kahta 
lajia. Puiston länsiosassa on tiivis istutusryhmä kana-
danhemlokkeja (T. canadensis) (u141–u146), joista istu-
tusryhmän valoisimmilla reunoilla kasvavat puut ovat 
hyväkuntoisia, mutta kaikkien eniten varjostuksesta 
kärsinyt pieni puu on kuollut. Mechelininkadun itäpuo-
lelle on äskettäin istutettu ryhmäksi kolme lännenhem-
lokkia (T. heterophylla) (P-33046-354–P-33046-356).
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Kuva 21. Sibelius-monumentin 
ympäristössä on paljon havuis-
tutuksia. Erityisen komeita 
ovat Miramarin huvilan kivijal-
kaan istutetut pyöreämuotoiset 
kuuset. ML.

Kuva 20. Monia puiston näkymiä 
rytmittävät mäntyjen rungot. ML.
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Huomionarvoisten pensaiden suomenkieliset nimet 
sekä niiden inventointinumerot on seuraavissa kappa-
leissa merkitty lihavoituina (liitetaulukko 2).

Sibeliuksenpuiston merkittävimpiä ja samalla myös 
näyttävimpiä pensaita ovat syreenit (Syringa). Puiston 
lounaisosassa kasvaa kahta harvinaista vanhaa kantaa 
olevaa syreeniä. Alueella on sekä vanha röyhysyreenin 
(S. sweginzowii) tyyppinen pensas (19) (kuva 22) että 
Mechelininkadun varressa myös kolme tigerstedtin-
syreenin (S. tigerstedtii) tyyppistä pensasta (20–22) 
(kuva 23). Muista syreenilajeista huomionarvoinen on 
etenkin puiston länsireunalla kasvava unkarinsyreeni 
(S. josikaea) (45).

Huomionarvoiset pensaat2.2

Puiston syreenilajistoon kuuluu myös jalosyreenejä, 
joista Sibelius-monumentin lähistöllä on kasvanut 
pensas kerrannaiskukkaista kermanvalkoista ’Mme 
Lemoine’ -lajiketta (37) (Hauta-aho 2006). Tosin kysei-
sen pensaan kaikki vanhat rungot oli keväällä 2019 kat-
kaistu ja jäljellä siitä oli vain kanto muutamine hentoine 
tyvivesoineen. Muista jalosyreeneistä Pauligin huvilan 
länsipuolella kasvavan pensaan (15) kukinnot ovat kau-
niin kaksiväriset (kuva 24). Punavioletit nuput vaalene-
vat avautuessaan ja muuttuvat kauniin vaaleansinisen 
sävyisiksi. Monumentin lounaispuolella kasvaa kolme 
muuta jalosyreenipensasta (32, 33 ja 34), joille kaikille 
tyypillistä ovat isot yksiväriset kukat (kuva 25).

Kuva 22. Röyhysyreeni. MK.
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Kuva 25. Miramarin huvilan kivijalan edustalla sijaitsevissa jalosyreenipensaissa on isot kukinnot ja kukat. MK.

Kuva 24. Jalosyreeni Pauligin huvilan länsipuolella. MK.

Kuva 23. Tigerstedtinsyreeni. MK.
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Mechelininkadun itäpuoleisen puistoalueen pohjois-
osassa sijaitsee puuston voimakkaasti varjostamassa 
kohdassa pieni huonokuntoinen ruusuistutus, jossa 
kasvaa vierekkäin kahta kurtturuusuristeymää (Rosa 
Rugosa -risteymä). Istutuksessa on sekä KESKAS-
kantaa (K-817) olevaa ”Rudolf”-lajiketta (116) että myös 
hieman myöhemmin kukkivaa valkokukkaista ja voimak-
kaasti tuoksuvaa, vaille nimeä jäänyttä risteymää (116b).

Puistossa kasvaa myös kurtturuusua, joka on haital-
linen vieraslaji. Kurtturuusua löytyy sekä istutettuna 
että kallioille levinneenä karkulaisena. Istutetut pensaat 
sijaitsevat puiston koillisosassa, kun toisaalta kallioille 
levinneet kurtturuusukasvustot sijoittuvat puiston ete-
läosiin.

Puiston alkuperäisiä pensaita lienevät monet pensas-
kanukat.  Puiston näyttävin yksilö on uudempi istu-
tus, puistolammikon pohjoisreunalla sijaitseva ryhmä 
verikanukkaa (Cornus alba ’Kesselringii’) (90) (kuva 
27). Alueella kasvaa muutamia kauniisti kukkivia alppi-
ruusuja, jotka ovat kaikki puistoalppiruusuja (Rhodo-
dendron Catawbiense -ryhmä) (kuva 28).

Puistossa kasvaa 15 erilaista lajia tai lajiketta pensas-
ruusuja (Rosa), joista ainakin osa lienee puiston alku-
peräistä lajistoa. Sibelius-monumentin vieressä kasvaa 
sekä suviruusua (R. ’Poppius’) (70 ja 86) että myös 
tornionlaaksonruusua (R. majalis ´Tornedal’) (69), 
joista ainakin tornionlaaksonruusu on KESKAS-kan-
taa (K-838) (Tegel 2000). Lisäksi hieman kauempana 
monumentista sijaitsee vierekkäin kaksi keltakukkaista 
pensasryhmää, jotka lienevät samaa KESKAS-kantaa 
(K-813) (R. ”Maija Hesperia”). Lähempänä puistokäytä-
vää sijaitseva pensasryhmä (87) oli leikattu kokonaan 
matalaksi, joten sen määritys perustuu lehti- ja verso-
tuntomerkkien samankaltaisuuteen viereisen kukkivan 
pensasryhmän (88) kanssa.

Mechelininkadun länsireunan ruusuryhmässä kasvaa 
aidon juhannusruusun (Rosa spinosissima ’Plena’) (94) 
ja harisoninruusun (R. × harisonii) (94b) seassa myös 
tarhapimpinellaruusua (R. Spinosissima -ryhmä) (94c), 
jolla on isot puolikerrannaiset valkoiset kukat sekä isot 
kaljut ja violetinmustat kiulukat. Hieman lännempänä 
kallionpäällisellä sijaitsevassa istutuksessa kasvaa 
tarhapimpinellaruusua (95), jonka kukat ovat yksin-
kertaisia (kuva 26) ja kiulukat selvästi pienempiä kuin 
94c-pensaalla.

Kuva 26. Tarhapimpinellaruusu. 
MK.

Kuva 28. Puistoalppiruusu 
Mechelininkadun varrella. MK.

Kuva 27. Verikanukka lammen 
rannalla rajoittaa näköyhteyttä 
lammelle. ML.
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Puiston alkuperäiseen lajistoon kuulunevat myös ora-
pihlajat (Crataegus sp.). Rajasaarentien varressa puis-
ton länsiosan pohjoisreunalla sijaitsee pitkä orapihlaja-
aita, jossa kasvaa useita eri orapihlajalajeja. Aidassa 
kasvaa aitaorapihlajan (C. flabellata var. grayana) 
lisäksi ainakin mustamarjaorapihlajaa (C. douglasii), 
iso-orapihlajaa (C. submollis) ja luumuorapihlajaa (C. 
× prunifolia) (kuva 29) sekä mahdollisesti vielä muitakin 
orapihlajalajeja. Orapihlajien määrittäminen muotoon 
leikatusta pensasaidasta oli hankalaa, sillä pensaista 
vain hyvin harvat kukkivat.

Sibelius-monumentin pohjoispuolella sijaitsee yksittäi-
nen hovijasmike (Philadelphus pubescens) (64). Avoi-
mella paikalla säännöllisen kauniin muotoiseksi kasva-
neen pensaan kukat ovat osaksi puolikerrannaisia eli 
niissä on kahdeksan terälehteä (kuva 31). Merikannon-
tien reunassa kasvaa avoimella paikalla kultaherukkaa 
(Ribes aureum) (41).

Mechelininkadun itäreunassa sijaitsevan kallion päällä 
kasvaa hyväkuntoinen euroopansorvarinpensas (Euon-
ymus europaeus) (119). Muita puiston itäpuoliskon 
huomionarvoisia pensaita on alueen kaakkoiskulman 
muistomerkin vieressä kasvava villaheisi (Viburnum 
lantana) (134) (kuva 30).

Sibeliuksenpuistossa kasvavia puuvartisia köynnök-
siä on vain kolmea lajia. Niistä säleikkövilliviiniä (Patr-
henocissus inserta) kasvaa Mechelininkadun itäpuo-
len valopylväässä ilmeisesti istutettuna. Kaksi muuta 
köynnöstä, köynnöshortensia (Hydrangea anomala ssp. 
petiolaris) ja koreaköynnöskuusama (Lonicera × heck-
rottii) ovat nuoria, äskettäin istutettuja taimia, jotka kas-
vavat puiston lounaisosan mäntymetsikössä.

Kuva 30. Heimoveteraanien 
muistomerkin taustaistutuksina 
kasvaa villaheisiä ja pensashan-
hikkia. ML.

Kuva 29. Luumuorapihlajayksi-
löitä Rajasaarentien orapihlaja-
aidassa. MK.

Kuva 31. Hovijasmike. MK.
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Sibeliuksenpuiston puuvartisten kasvilajien määrä oli 
Alangon (1988) mukaan jonkin verran niukentunut 1980-
luvun loppuun mennessä. Puistossa kasvoi kuitenkin 
1980-luvun lopussa vielä lähes sata erilaista puuvartista 
lajia tai lajiketta, vaikka muutamia puu- ja pensastakso-
neita olikin jo hävinnyt. Ennen 1980-luvun loppua puis-
tosta hävinneisiin pensaisiin kuuluvat mm. hammasheisi 
(Viburnum dentatum var. lucidum) ja kaarituhkapensas 
(Cotoneaster dielsianus).

Vuoden 2019 inventoinnissa puuvartisten lajien ja lajik-
keiden määräksi saatiin 124. Puuvartisia kasveja puis-
tossa kasvaa siis enemmän kuin 1980-luvun lopulla. 
Puiston puulajivalikoima onkin varsin monipuolinen ja 
1980-luvun lopun jälkeen se on laajentunut mm. useilla 
pihlajalajikkeilla. Viime vuosina lajivalikoimaa on täyden-
netty vielä istuttamalla puistoon useita harvinaisempia 
puulajeja, kuten koreanvaahteroita, amurinvaahteroita 
ja euroopanvalkopyökkejä.

Sibeliuksenpuiston lajistosta on kuitenkin 1980-luvun 
lopun jälkeen myös poistunut useita puulajeja ja -lajik-
keita, kuten Alangon (1988) mainitsemat puiston erikoi-
suudet saksanpihlaja (Sorbus aria ’Majestica’) ja stol-
linvaahtera (Acer platanoides ’Stollii’). Muita puistosta 
1980-luvun lopun jälkeen hävinneitä puita ovat paperi-
koivu (Betula papyrifera), kuriilienlehtikuusi (Larix gme-
linii var. japonica), engelmanninkuusi (Picea engelman-
nii), luumupuu (Prunus domestica), laakerikirsikka (P. 
laurocerasus), riippapaju (Salix ’Chrysocoma’) ja kri-
minlehmus (Tilia × euchlora). 

Lisäksi puistosta on poistettu jo 1980-luvun lopulla 
varsin huonossa kunnossa olleet veripyökit (Fagus 
sylvatica ’Atropunicea’) (Alanko 1988). Niiden tilalla 
puistossa tosin kasvaa nykyään kaksi tavallista euroo-
panpyökkiä (F. sylvatica), joiden lähistölle on tuotu nuo-
rempina istutuksina myös kolme veripyökkiä.

Alangon (1988) mukaan puistossa oli 1980-luvulla hyvä 
valikoima pensaita, joka käsitti runsaasti erilaisia pajuja, 
ruusuja ja syreenejä. 1980-luvun lopun pensaslajistosta 
puistossa ei kasva enää komeaonnenpensasta (Forsyt-
hia × intermedia) ja rusokuusamaa (Lonicera tatarica), 
eikä myöskään nukkasyreeniä (Syringa tomentosa) tai 
isopihlaja-angervoa (Sorbaria kirilovii, S. arborea var. 
glabrata).

Puistoon on 1980-luvun lopun jälkeen istutettu myös 
jonkin verran uusia pensaslajeja ja -lajikkeita, kuten 
villaheisi sekä muutamat uudemmat pensasruusut. Toi-
saalta 1980-luvun lopun inventoinnissa ei oltu huomioitu 
kaikkia alueella tuolloin kasvaneita pensaslajeja, kuten 
puiston pohjoisreunan orapihlaja-aidan monipuolista 
lajistoa.

Muutokset lajistossa2.3

Kuva 32. Puiston huomionarvoi-
set puut ja pensaat. Maisema-
arkkitehtitoimisto Näkymä Oy.

Lajistollisesti
huomionarvoinen
puu tai pensas
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Kuva 33. Puiston puiden kunto-
luokitus. Maisema-arkkitehtitoi-
misto Näkymä Oy.

Sibeliuksenpuiston puiden ja pensaiden kunto arvioi-
tiin silmämääräisesti (liitetaulukot 1 ja 2). Silmämää-
räisesti 174 puun kunto arvioitiin hyväksi ja 739 puun 
kunto kohtalaiseksi. Huonokuntoisiksi luokiteltuja puita 
oli yhteensä 152 ja kuolleita puita oli 18, joista puolet oli 
mäntykeloja. Lisäksi inventoinnin yhteydessä valittiin 
124 puuta, joille tehtiin arboristien toimesta tarkempi 
kuntokartoitus. Arboristien kuntotutkimuksen mukaan 
huonoiksi määritellyt yksilöt on sisällytetty oheiseen 
karttaan sekä liitetaulukkoon 1.

Puistosta on viime vuosikymmeninä poistettu melko 
paljon puita, joita ei oltu samalla poistettu puurekiste-
rin tiedoista. Inventoinnin yhteydessä havaittiinkin puis-
tosta kaadetun yhteensä 196 puuta, jotka olivat vielä 
puurekisterissä. Kaadetuista puista 120 oli poistettu 
Mechelininkadun länsipuolelta ja 76 itäpuolelta. Eniten 
puistosta on viime aikoina poistettu koivuja (yhteensä 
90 puuta), joista hieskoivuiksi merkittyjä on ollut 43 kpl, 
rauduskoivuja 40 kpl ja tarkemmin määrittämättömiä 
koivuja 7 kpl. Lisäksi puistosta on poistettu mm. 30 koti-
pihlajaa, 20 metsävaahteraa, 13 metsämäntyä ja 7 met-
säkuusta.

Puuston kunnosta ja 
kuntoluokituksesta

2.4

Kunto hyvä

Kunto kohtalainen

Kunto huono

Kuollut
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Kuva 34. Pauligin huvilan ympä-
ristössä on paljon ruohovar-
tista kasvillisuutta. Osa lajis-
tosta on peräisin huvila-ajalta 
1800-1900-lukujen vaihteesta. 
ML.



Kuva 35. Uhanalainen keltamatara 
kasvaa Mechelininkadun reunassa 
puiston itäpuolella. MK.

Kuva 37. Idänhierakka on venäläis-
peräinen tulokaslaji. MK.

Kuva 36. Tuoksuorvokki kukkii Pau-
ligin huvilan eteläpuolisessa rin-
teessä. MK.
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Ruohovartiset kasvit3

Puiston ruohovartinen kasvillisuus on varsin monipuo-
lista. Merkittävin ruohovartinen luonnonkasvi puiston 
alueella on uhanalainen keltamatara (Galium verum) 
(kuva 35), joka on luokiteltu viimeisimmässä uhanalai-
suusarvioinnissa vaarantuneeksi (VU) (Ryttäri ym. 2019). 
Keltamataraa kasvaa Mechelininkadun itäreunalla sijait-
sevalla kalliokedolla parin neliömetrin alalla. Kuivien niit-
tyjen ja ketojen kasvina sitä uhkaavia tekijöitä ovat sekä 
avoimien alueiden sulkeutuminen että myös risteytymi-
nen paimenmataran kanssa.

Muita huomionarvoisia kasveja on Helsingissä harvi-
nainen puistojen ja jokivarsien kukkija isokäenrieska 
(Gagea lutea), jota kasvaa Mechelininkadun itäpuolella 
neljässä paikassa. Muita harvinaisempia kevätkukkijoita 
on jalokiurunkannus (Corydalis nobilis), jolla on puis-
tossa yksi kasvupaikka. Pauligin huvilan eteläpuoleisella 
rehevällä rinteellä kasvavat vierekkäin keltavuokot (Ane-
mone ranunculoides) ja tuoksuorvokit (Viola odorata) 
(kuva 36).

Idänhierakka (Rumex confertus) on venäläisen sota-
väen mukana Suomeen levinnyt kasvi, jonka esiintymistä 
valtaosa on keskittyvät Helsingin rannoilla ja saarissa 
(Kurtto & Helynranta 1998). Sibeliuksenpuistosta tätä 
isokasvuista hierakkaa löytyy sekä Pauligin huvilan länsi-
puolelta että myös Mechelininkadun itäpuoleisen puisto-
alueen keskiosista (kuva 37).
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Kuva 38. Valkokukkainen saksankir-
veli on Suomessa harvinainen. MK.
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Saksankirveliä (Myrrhis odorata) kasvaa puiston etelä-
osassa kahdessa paikassa (kuva 38). Kasvi on Suomessa 
harvinainen uustulokas, joka kasvaa usein viljelyjään-
teenä tai -karkulaisena. Huvilan pohjoispuolen kalliolla 
kasvaa viljelyjäänteenä keisarinpikarililjaa (Fritillaria 
imperialis). Hieman idempänä kasvaa myös soikkovuo-
renkilpeä (Bergenia crassifolia) ja rönsyansikkaa (Geum 
ternatum) viljelyjäänteen tapaisina kasvustoina.

Keväisin puistonurmikoiden kosteampia kohtia luonneh-
tivat keltaisena kukkivat mukulaleinikin (Ficaria verna) 
kasvustot, joita on etenkin Mechelininkadun itäpuolella. 
Paikoin alkuperäisestä metsälajistosta on jäljellä myös 
pieniä kasvustoja kevättähtimöä (Stellaria holostea) 
sekä metsäorvokkia (Viola riviniana), jota kasvaa Meche-
lininkadun itäreunalla yhden kookkaan koivun alaoksien 
alla tiheänä kasvustona.



Kuva 39. Ketolaikku Kesäkadun 
reunassa on määritelty arvoke-
doksi lajistonsa puolesta. MK.

37SIBELIUKSENPUISTO - KASVILLISUUSINVENTOINTI

3 RUOHOVARTISET KASVIT

Arvoniityt ja -kedot3.1

Kasvillisuusinventoinnissa Sibeliuksenpuiston alueelta 
rajattiin kolme arvokasta ketoaluetta, joiden kasvillisuus 
on edustavaa kallioketojen lajistoa. Ne ovat säilyneet 
melko muuttumattomina. 

Lajistoltaan merkittävin arvoketo sijaitsee Mechelininka-
dun itäreunan avokalliolla ja sen reunoilla (K1). Arvokkain 
ruohovartinen kasvi alueella on uhanalainen keltamatara 
(Galium verum), jota kasvaa kalliokedolla parin neliömet-
rin alalla (kuva 34, edellinen aukeama). Muusta lajistosta 
huomionarvoisia ovat etenkin isomaksaruoho (Hylote-
lephium telephium) ja keltamaksaruoho (Sedum acre) 

sekä aikaisin keväällä runsaana kukkiva kevätkynsimö 
(Draba verna) .

Kaksi muuta arvoketoa sijaitsee puiston eteläreunalla. 
Niistä itäisempänä sijaitseva Sibeliuksenkadun pohjois-
puolen kallioalue ketoineen (K2) on kooltaan laajempi 
ja sen kasvillisuutta luonnehtivat etenkin pölkkyruoho 
(Turritis glabra), iso- ja keltamaksaruoho sekä kevätkyn-
simö. Kesäkadun pohjoisreunan pienemmällä kallioketo-
laikulla (K3) kasvaa edellisten lisäksi myös ruoholaukkaa 
(Allium schoenoprasum) (kuva 39).
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Kuvat 41-48. Sibeliuksenpuiston 
sipulikukkia. MK.
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Sibeliuksenpuistossa kasvaa monipuolinen valikoima 
sipulikukkia, joista ensimmäisinä keväällä puistossa 
kukkivat puistolumikellot (Galanthus nivalis) sekä yksin-
kertaisina että kerrannaiskukkaisina muotoina. Lisäksi 
puistossa kasvaa useita erilaisia sahramilajikkeita 
(Crocus cv.) (kuvat 43-44), helmililjoja (Muscari sp.), 
erilaisia kevättähtiä (Scilla sp.) ja posliinihyasintteja 
(Puschkinia scilloides). Narsisseja (Narcissus) on useita 
erilaisia lajikkeita mukaan lukien valkonarsissi- (N. poë-
ticus cv.) (kuva 45) ja keltanarsissilajikkeet (N. pseudon-
arcissus cv.) (kuva 48).

Puistossa kasvaa myös muutamia harvinaisempia 
sipulikukkia, kuten kesäkuun alussa kukkivat espan-
jansinililja (Hyacinthoides hispanica) (kuva 41) ja sarja-
tähdikki (Ornithogalum umbellatum) (kuva 42). Monin 
paikoin puiston alueella kasvaa parvitulppaania (Tulipa 
tarda). Muista keväällä kukkivista kasveista Sibe-
lius-monumentin eteläpuoleisissa perennaryhmissä 
kasvaa kirjopikarililjaa (Fritillaria meleagris) (kuva 46) 
ja kevätkaihonkukkaa (Omphalodes verna). Puistolam-
mikon lounaispuolella sijaitsee näyttävä sipulikukkien 
ja muiden keväällä kukkivien kasvien ryhmä, jossa lop-
pukeväällä runsaimpana kasvaa ukkolaukkaa (Allium × 
hollandicum) (kuva 47).

Kuva 40. Ilmatar ja sotka -veistok-
sen ympäristöä koristavat keväällä 
narsissit. MK.

Istutettu ruohovartislajisto3.2
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Kuva 49. Miramarin huvilan van-
haan kivijalkaan on istutettu muun 
muassa törmäkatkeroa. MK. 

Kuva 50. Lammen reunoilla kasvaa 
kauniisti kukkivaa siperiankurjen-
miekkaa. MK.
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Monumentin viereisen kivijalan perennaryhmiin on 
istutettu mm. lehtotaponlehteä (Asarum europaeum), 
kevätvuohenjuurta (Doronicum orientale), keltapäi-
vänliljaa (Hemerocallis lilioasphodelus), kotkansiipeä 
(Matteuccia struthiopteris) ja tarhakieloa (Polygonatum 
× hybridum) sekä myöhään kukkivaa törmäkatkeroa 
(Gentiana septemfida) (kuva 49).

Kuunliljoista (Hosta) puistolammikon rannalla kasvaa 
kahta viljelylajiketta, komeasinikuunliljaa (H. sieboldiana 
var. elegans) ja kurttukuunliljaa (H. Fortunei -ryhmä 
’Rugosa’). Lisäksi on puiston eteläosaan istutettu iso-
raitakuunliljaa (H. undulata var. albomarginata). Kur-
jenmiekkoja (Iris) puistossa kasvaa paitsi monumentin 
viereisessä perennaryhmässä myös puistolammikon 
rannalla, jossa on tavallisten sinikukkaisten siperian-
kurjenmiekkojen (I. sibirica) lisäksi myös siperiankur-
jenmiekan valkokukkaista ’Alba’-lajiketta (kuva 50).
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SIBELIUKSEN PUISTO Liitetaulukko 4 Päiväys: 5.11.2019

Lajiluettelo ja huomionarvoiset kasvit
Tekijän nimi: Mika Kalliovirta
PUUT Huomionarvoisten yksilöiden Huomionarvoista
Laji Suomalainen nimi inventointinumerot (peruste)
Acer platanoides metsävaahtera
Acer platanoides ’Schwedleri’ verivaahtera P-33045-187
Acer pseudosieboldianum koreanvaahtera P-33050-4, P-33050-5 Harvinainen laji, nuoria 

taimia
Acer tataricum ssp. ginnala mongolianvaahtera
Acer tegmentosum amurinvaahtera P-33046-357 – P-33046-361 Harvinainen laji, nuoria 

taimia
Aesculus hippocastanum balkaninhevoskastanja P-33045-490
Alnus glutinosa tervaleppä
Amelanchier laevis sirotuomipihlaja P-33045-711 – P-33045-713 Nuoria taimia
Amelanchier lamarckii rusotuomipihlaja u55 – u58, u60 Vanhoja pikkupuita, 

näyttävä kukinta
Amelanchier cf. ovalis (euroopan)tuomipihlaja u71 Harvinainen laji, 

määritys epävarma
Betula pendula rauduskoivu
Betula pendula  ’Youngii’ kyynelkoivu P-33045-541, P-33045-546
Betula pendula var. carelica visakoivu
Betula pendula × pubescens hybridikoivu P-33045-322, P-33045-425, P-

33046-107, P-33046-138, P-
33046-209, P-33046-273

Harvoin huomioitu 
koivuristeymä

Betula pubescens hieskoivu
Carpinus betulus euroopanvalkopyökki P-33046-362 – P-33046-366 Harvinainen laji, nuoria 

taimia
Cercidiphyllum japonicum katsura P-33045-571, P-33045-572, u68 

– u70
Harvinainen laji, osa 
puista kookkaita

Crataegus douglasii mustamarjaorapihlaja u62
Fagus sylvatica euroopanpyökki P-33045-116, P-33045-117 Harvinaisehko laji
Fagus sylvatica  ’Atropunicea’ veripyökki u64 – u66 Harvinainen lajike, 

nuoria taimia
Fraxinus excelsior lehtosaarni
Fraxinus pennsylvanica punasaarni P-33045-81, u67
Malus cv. koristeomenapuulajike
Picea abies metsäkuusi
Picea abies cv. metsäkuusilajike u121 – u124 Kääpiökasvuisena 

istutettu lajike
Picea omorica serbiankuusi
Picea pungens ’Glauca’ hopeakuusi
Pinus cembra (cf. ssp. cembra ) (alppi)sembra P-33045-110
Pinus cembra ssp. sibirica siperiansembra P-33045-121, P-33045-123
Pinus peuce makedonianmänty P-33045-111, P-33045-175
Pinus sylvestris metsämänty
Populus canescens harmaapoppeli P-33045-547 Suomen kookkain 

harmaapoppeli
Populus tremula metsähaapa
Populus 'Petrowskiana' tsaarinpoppeli P-33045-134, P-33045-139 Kookkaita näyttäviä 

puita
Populus × wettsteinii hybridihaapa
Prunus avium imeläkirsikka P-33045-543, u169
Prunus cerasus hapankirsikka P-33045-539
Prunus cerasus ’Rhexii’ schalininkirsikka u125 KESKAS-puu (K-886)
Prunus padus tuomi
Prunus sargentii rusokirsikka u82 – u84
Prunus virginiana virginiantuomi u237, u238 Harvinainen laji
Pterocarya rhoifolia japaninsiipipähkinä P-33050-10 Harvinaisehko laji, 

nuori taimi
Quercus robur metsätammi
Quercus rubra punatammi P-33045-108, P-33045-113, P-

33045-124
Kookkaita näyttäviä 
puita
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Salix alba  ’Sibirica’ hopeasalava
Salix aurita virpapaju
Salix caprea raita
Salix × fragilis kujasalava P-33045-538, P-33045-569 Kookkaita näyttäviä 

puita, puu P-33045-538 
todennäköisesti 
arvokasta vanhaa 
kujasalavakantaa

Scandosorbus intermedia ruotsinpihlaja u159
Sorbus  'Astrid’ lombartinpihlaja P-33046-153 – P-33046-156 Harvinainen viljelylajike
Sorbus 'Dodong’ tuurenpihlaja P-33046-157
Sorbus aucuparia kotipihlaja
Sorbus aucuparia cv. kotipihlajalajike u160, u161
Sorbus aucuparia ’Pendula’ riippapihlaja P-33046-176, P-33046-177
Sorbus aucuparia f. fastigata pylväspihlaja P-33046-152, P-33046-168, 

u187
Taxus cuspidata japaninmarjakuusi u59, u61 Kookkaita ja näyttäviä, 

yksirunkoisen 
puumaisia

Tilia cordata metsälehmus P-33045-424, P-33046-163 Näyttäviä vanhoja puita
Tilia platyphyllos isolehtilehmus P-33045-132, P-33045-133 Näyttäviä puita, puu P-

33045-132 
epätyypillinen

Tilia × vulgaris puistolehmus
Tsuga canadensis kanadanhemlokki u141 – u146
Tsuga heterophylla lännenhemlokki P-33046-354 – P-33046-356 Nuoria taimia
Ulmus glabra vuorijalava
Ulmus laevis kynäjalava P-33045-135, P-33045-568 Harvinaisehko laji

Yhteensä 63
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PENSAAT JA KÖYNNÖKSET Huomionarvoisten yksilöiden Huomionarvoista
Laji Suomalainen nimi inventointinumerot (peruste)
Amelanchier spicata isotuomipihlaja
Berberis vulgaris ruostehappomarja
Berberis × ottawenis tarhahappomarja
Berberis × ottawenis ’Suberba’ hurmehappomarja
Caragana arborescens siperianhernepensas
Chaenomeles japonica japaninruusukvitteni
Cornus alba idänkanukka
Cornus Alba -ryhmä pensaskanukka
Cornus alba ’Kesselringii’ verikanukka
Crataegus douglasii mustamarjaorapihlaja 53
Crataegus flabellata var. grayana aitaorapihlaja
Crataegus submollis Iso-orapihlaja 54, 61
Crataegus × prunifolia luumuorapihlaja 57, 60b, 61d Harvinaisehko risteymä
Crataegus sp. orapihlaja 59, 60, 61b, 61c Harvinainen laji / 

harvinaisia lajeja?
Dasiphora fruticosa pensashanhikki
Euonymus europaeus euroopansorvarinpensas 119 Näyttävä pensas, 

harvinaisehko laji
Hydrangea anomala ssp. petiolaris köynnöshortensia
Juniperus communis f. suecica pilarikataja
Lonicera × heckrottii koreaköynnöskuusama
Malus toringo var. sargentii marjaomenapensas
Patrhenocissus inserta säleikkövilliviini
Philadelphus pubescens hovijasmike 64 Kukat osaksi 

puolikerrannaisia
Pinus mugo vuorimänty
Pinus mugo cv. kääpiövuorimänty
Rhododendron Catawbiense -ryhmä puistoalppiruusu
Ribes alpinum taikinamarja
Ribes aureum kultaherukka 41
Ribes nigrum mustaherukka
Ribes nigrum ’Vilma’ viherherukka
Ribes rubrum - ryhmä punaherukka
Ribes uva-crispa karviainen
Rosa ’Splendens’ valamonruusu
Rosa  ”Maija Hesperia” 87, 88 KESKAS-kantaa (K-

813)
Rosa ´Poppius’ suviruusu 70, 86 Mahdollisesti KESKAS-

kantaa
Rosa canina kaljukoiranruusu
Rosa Canina -ryhmä koiranruusuryhmä
Rosa dumalis orjanruusu
Rosa glauca punalehtiruusu
Rosa majalis ´Tornedal’ tornionlaaksonruusu 69 KESKAS-kantaa (K-

838)
Rosa rugosa kurtturuusu
Rosa Rugosa -risteymä kurtturuusuristeymä 116b Kauniskukkainen 

risteymä
Rosa rugosa  ”Rudolf” kurtturuusuristeymä 116 KESKAS-kantaa (K-

817)
Rosa Spinosissima -ryhmä tarhapimpinellaruusu 94c, 95 Vanhoja harvoin 

viljeltyjä pensaita
Rosa spinosissima ’Plena’ juhannusruusu 94 Aito juhannusruusu
Rosa × harisonii harisoninruusu 94b
Rosa × spaethiana neuvoksenruusu
Rubus idaeus vadelma
Sambucus racemosa terttuselja
Spiraea betulifolia koivuangervo
Spiraea chamaedryfolia idänvirpiangervo
Spiraea japonica ’Froebelii’ ruusuangervo
Spiraea × rosalba mökinangervo
Symphoricarpos albus var. laevigatus lumimarja
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Syringa cf. sweginzowii (röyhy)syreeni 19 Harvinainen laji, 
vanhaa kantaa

Syringa cf. tigerstedtii (tigerstedtin)syreeni 20 – 22 Harvinainen laji, 
vanhaa kantaa

Syringa josikaea unkarinsyreeni 45 Nykyään harvinainen 
laji

Syringa Preston -risteymä isabellansyreeni
Syringa vulgaris pihasyreeni
Syringa vulgaris - lajike jalosyreeni 15, 32, 33, 34 Vanhoja 

jalosyreenilajikkeita
Syringa vulgaris ’Mme Lemoine’ jalosyreeni 37 Näyttävä 

jalosyreenilajike
Syringa × henryi puistosyreeni
Taxus cuspidata japaninmarjakuusi
Viburnum lantana villaheisi 134

Yhteensä 63
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Biotooppinumero/ Huomionarvoista
Laji Suomalainen nimi Inventointinumerot (peruste)
Allium × hollandicum ukkolaukka r38
Asarum europaeum lehtotaponlehti r36
Astilbe Arendsii -ryhmä tarhajaloangervo r48
Bergenia crassifolia soikkovuorenkilpi r26
Crocus cv. sahramilajike r3, r10, r17
Crocus vernus cv. kevätsahramilajike r11
Doronicum orientale kevätvuohenjuuri r35
Fritillaria imperialis keisarinpikarililja r55
Fritillaria meleagris kirjopikarililja r33
Galanthus nivalis puistolumikello r1, r2
Gentiana septemfida törmäkatkero r63
Hemerocallis lilioasphodelus keltapäivänlilja r53
Hosta Fortunei -ryhmä ’Rugosa’ kurttukuunlilja r47
Hosta sieboldiana var. elegans komeasinikuunlilja r46
Hosta undulata var. albomarginata isoraitakuunlilja r45
Hyacinthoides hispanica espanjansinililja r42
Iris pumila kääpiökurjenmiekka r37
Iris sibirica siperiankurjenmiekka r49
Iris sibirica ’Alba’ siperiankurjenmiekka r50
Levisticum officinale liperi r52
Lysimachia punctata tarha-alpi r51
Matteuccia struthiopteris kotkansiipi r54
Muscari sp. helmililjalaji r30
Narcissus cv. narsissilajike r19, r20, r21, r22, r23, r25
Narcissus poëticus cv. valkonarsissilajike r18
Narcissus pseudonarcissus cv. keltanarsissilajike r8
Omphalodes verna kevätkaihonkukka r34
Ornithogalum umbellatum sarjatähdikki r41
Petasites hybridus etelänruttojuuri r29
Polygonatum × hybridum tarhakielo r31
Puschkinia scilloides posliinihyasintti r15
Scilla sp. kevättähtilaji r4
Tulipa cv. tulppaanilajike r5, r14, r16
Tulipa tarda parvitulppaani r32

Yhteensä 34

ISTUTETUT RUOHOVARTISET KASVIT
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Biotooppinumero/ Huomionarvoista
Laji Suomalainen nimi Inventointinumerot (peruste)
Allium schoenoprasum ruoholaukka K3
Anemone ranunculoides keltavuokko r12
Campanula persicifolia kurjenkello r61
Campanula rapunculoides vuohenkello r57
Centaurea montana vuorikaunokki r44
Corydalis nobilis jalokiurunkannus r24
Corydalis solida pystykiurunkannus r7
Draba verna kevätkynsimö K1, K2, K3
Ficaria verna mukulaleinikki K2
Gagea lutea isokäenrieska r9
Galium verum keltamatara r56 Uhanalainen (VU)
Geum ternatum rönsyansikka r40
Hylotelephium telephium isomaksaruoho K1, K2, K3
Lysimachia vulgaris ranta-alpi r59
Myrrhis odorata saksankirveli r39
Oenothera sp. helokkilaji r60
Othocallis siberica idänsinililja r6
Rumex confertus idänhierakka r58
Scirpus sylvaticus korpikaisla r28
Sedum acre keltamaksaruoho K1, K2, K3
Silene vulgaris nurmikohokki r62
Stellaria holostea kevättähtimö
Turritis glabra pölkkyruoho K2, K3 / r43
Viola odorata tuoksuorvokki r13
Viola riviniana metsäorvokki r27

Yhteensä 25

RUOHOVARTISET LUONNONKASVIT
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